PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 038

17 de junho de 2008

“Dispõe sobre inclusão de projeto e objetivo, constantes no Anexo II, da Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005 – Plano Plurianual de Investimentos – período de 2006 a 2009”.

ANTÔNIO  MÁRIO   DE   PAULA   FERREIRA  IELO,  Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:

Art.  1º.  Fica incluído no  Anexo II, da  Lei  Complementar  nº  425,  de  07  de  outubro de 2005 –  Plano Plurianual de Investimentos - período de 2006 a 2009, alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008, o seguinte projeto e objetivo:

	MUNICÍPIO DE BOTUCATU             *             PLANO PLURIANUAL  (2006-2009)

	ANEXO II - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO - PPA

	(DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS)

	(INCLUSÃO)

	PROGRAMA:
	Assistência Financeira

	CÓDIGO DO PROGRAMA:
	N.:
	0018

	UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA:

	Gabinete do Prefeito e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL:
	N.:
	02.01.00

	OBJETIVO:

Auxílio Financeiro para construção de quadra poliesportiva no Centro de Preparação para a Vida do Núcleo Assistencial “Joanna de Angelis”, referente a fundação, estrutura metálica e cobertura

	JUSTIFICATIVA:

Propiciar desenvolvimento contínuo de Programa físico-educativo ao segmento da população que recebe atendimento do Centro de Preparação para a vida do Núcleo Assistencial “Joanna de Angelis”

	METAS

	INDICADORES
	UNIDADES
	ÍNDICE
	ÍNDICE

	DE MEDIDAS
	RECENTE
	FUTURO

	PREVISÃO EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

	INDICADORES
	2006                   2007                   2008                   2009

	0                         0                          0                         0

	CUSTO ESTIMADO DO PROGRAMA NO EXERCÍCIO:

R$ 120.000,00

	ANEXO III - PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

	INCLUSÃO

	UNIDADE EXECUTORA:

	Gabinete do Prefeito e Dependências

	CÓDIGO DA UNIDADE:

	N.:
	02.01.01

	FUNÇÃO:

	Assistência Social

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	08

	SUBFUNÇÃO:

	Assistência Comunitária

	CÓDIGO DA FUNÇÃO:

	N.:
	244

	PROGRAMA:

	Assistência Financeira

	CÓDIGO DO PROGRAMA:

	N.:
	0018

	em R$ 1,00

	TIPOS DE AÇÕES GOVERNAMENTAIS

	Atividade:

	Manutenção da Unidade

	CÓDIGO DA ATIVIDADE:

	N.:
	1017

	META FÍSICA PARA O EXERCÍCIO
	UNIDADE DE MEDIDA

	CUSTO FINANCEIRO PARA O EXERCÍCIO:
	R$ 120.000,00

Art. 2º.   Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO

Prefeito Municipal

J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente Proposição incluir projeto e objetivo no Plano Plurianual de Investimentos para o período 2006 a 2009, de que trata a Lei Complementar nº 425, de 07 de outubro de 2005,  alterada pela Lei Complementar nº 509, de 26 de fevereiro de 2008,  e, conseqüentemente, por igual propositura, a inclusão na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o presente exercício, Lei Complementar 494, de 22 de agosto de 2007, razão da presente Proposição.

Com essa iniciativa, atendo a solicitação da Presidência do Núcleo Assistencial “ Joanna de Angelis “, concedendo auxilio financeiro no valor de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais), para cobrir despesas de parte de construção de uma quadra poliesportiva naquela entidade, referente a fundação, estrutura metálica e cobertura, assim orçados:

a)- estrutura metálica e cobertura de chapa galvanizada – R$ 89.630,00

b)-  fundações – R$ 29.170,00

c)-  movimentação de terra – R$ 1.200,00.

Com a aprovação do presente Projeto, a entidade beneficiada poderá desenvolver um Programa físico-educativo contínuo aos seus assistidos, em benefício àquele segmento da população de baixa renda.

Aguardo, assim, aprovação do presente Projeto de Lei Complementar pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

Antonio Mário de Paula Ferreira Ielo

Prefeito Municipal